
 
 
 

 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 16 имени К.И. Недорубова 

 

ПРИКАЗ 

26.07.2022 г.         № 145 

ст. Кущѐвская 

О создании программы воспитания ПЛДП «Летняя карусель», ПЛТО 

«Мастерок» в МАОУ СОШ №16 имени К.И. Недорубова 

 
С целью обеспечения непрерывной воспитательно-оздоровительной 

системы занятости детей и подростков в период летних каникул, на 
основании приказа управления образованием администрации 
муниципального образованием Кущевский район №390 от 25 марта 2022 года 
«Об организации летней оздоровительной кампании 2022 года», а также 
повышения эффективности работы образовательных учреждений по 
предупреждению правонарушений несовершеннолетних, увеличения охвата 
обучающихся в образовательных учреждениях формами отдыха и занятости 
в летний период, приказываю, в соответствие с действующим 
законодательством на основании решения педагогического совета (протокол 
№4 от 21.05.2022), п р и к а з ы в а ю :  

1. Начальнику ПЛДП «Летняя Карусель» Присновой А.Д. создать 

рабочую программу воспитания ПЛДП «Летняя карусель» (приложение 1) и 

календарный план воспитательной работы (приложение 2). 

2. Начальнику ПЛТО «Мастерок» Яриш Т.П. создать рабочую 

программу воспитания ПЛТО «Мастерок» (приложение 3) и календарный 

план воспитательной работы (приложение 4). 

3. Электронику Приснову Д.В. разместить на официальном сайте 

школы Программу воспитания ПЛДП «Летняя карусель» в редакции, 

утвержденной пунктом 1 настоящего приказа,разместить на официальном 

сайте школы Программу воспитания ПЛТО «Мастерок» в редакции, 

утвержденной пунктом 2 настоящего приказа. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор 

МАОУ СОШ №16 им. К.И.Недорубова             О.Н. Шелест



 
 
 

Приложение  № 3  к  приказу  №  145 
                                                                                                    от   26. 07.  2022 года  

 
Муниципальное автономное  общеобразовательное   учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 16  им.  К. И.  Недорубова 
 
 
 
 

 
 

Программа 
летнего лагеря труда и отдыха  «МАСТЕРОК» 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ст. Кущѐвская 
 

2022 г. 
 



Содержание  программы 
 

1. Название программы Летний лагерь труда и отдыха  «Мастерок» 

2. Цель: Создание в летний период условий для развития 
социальной активности подростков, основанной на 
социально-значимом труде и общественно полезном. 

3. Форма проведения Социально-значимый и общественно полезный труд. 

4.  Направление деятельности Трудовая 

5. Содержание  программы   Программа  лагеря «Мастерок» направлена на 
раскрытие индивидуальных способностей школьников в 
процессе организации совместной трудовой и 
общественно полезной деятельности. В программу 
включены мероприятия по оздоровлению детей. 
Предполагается трудовая, и развлекательно - досуговая 
деятельность. 

6. Ожидаемый результат Занятость школьников в летнее время. 
Укрепление здоровья детей и подростков в течение 

летнего труда и отдыха. 
Формирование системы управления качеством летнего 

труда, отдыха и оздоровления детей. 
Формирование осмысленного отношения к жизни и 

ответственности за свою жизнь. 
Создание условий для подростков группы риска в 

организации различных форм труда и отдыха. 
Формирование навыков трудовой деятельности. 
Формирование у обучающихся патриотических чувств. 
Благоустроенность и чистота школьной территории и 

цветников. 

7 Название   организации МАОУ  СОШ   №  16 им. К.И.  Недорубова  

8 Телефон,  
факс,  
электронный адрес 

8 861 58  5 48 83  
8 861 58  5 48 83  
scool16 @ yandex.ru  

9   Место проведения  МАОУ  СОШ   №  16 им. К.И.  Недорубова 

10 Количество участников  Учащиеся 8-х классов --   40 

11 Сроки проведения 01.08.   – 20.08 . 2022 

12  Преподаватели  Яриш   Тамара  Петровна 
Миненко  Юлия  Юрьевна 
Буркацкая  Любовь  Павловна  

13   Пприобщение обучающихся к трудовой, и общественно-
полезной деятельность. 

 
 
 
 
 
 



Пояснительная записка. 
Актуальность: 
Летние каникулы – время для организации труда и отдыха подростков, это   пора для 

совершенствования их возможностей, вовлечения   в новые социальные связи, удовлетворения   
интересов и потребностей.  Каникулы составляют значительную часть годового объема 
свободного времени обучающихся, поэтому лето – это разрядка накопившейся за год 
напряженности, восполнение израсходованных сил, восстановление здоровья, развитие 
творческого потенциала, совершенствование личностных возможностей, воплощение 
собственных планов, удовлетворение индивидуальных интересов личностно-значимых сфер 
деятельности, развлечений, игр, свободы в выборе занятий. 

Организация летнего досуга  - это  часть Образовательной  Программы в нашей  школе.  
Летний пришкольный лагерь помогает использовать период летнего отдыха учащихся для 
укрепления здоровья, развития физических сил, обогащения знаниями и новыми 
впечатлениями. 
      Такая форма активного отдыха содействует развитию и сплочению детского 
коллектива. Создаются большие возможности для организации неформального общения,  что  
позволяет организовать и развивать самостоятельность ребят, воспитывать личностные 
качества, формировать активность, обучать разнообразным умениям и навыкам. 

 Решается  проблема летней занятости школьников и  выполнение    школьниками    
обязательной  практики. Наличие пришкольного участка позволяет привлечь к посильным 
работам учащихся, тех, кто достиг 15-летнего возраста   

     Педагогический коллектив МАОУ  СОШ  №  16    старается построить систему летнего 
труда, отдыха и оздоровления так, чтобы  идеей    педагогического  воспитания    воспитанник  
проявлял  инициативу  конструктивных  и  позитивных  действий,   приобщался  к общественно – 
полезному труду. 

Пришкольный лагерь труда и отдыха  –   форма организации летнего отдыха обучающихся. 
Программа лагеря «Мастерок » является оздоровительно-образовательной, трудовой и 
направлена на раскрытие индивидуальных способностей школьников в процессе организации 
совместной деятельности. В программу включены мероприятия по оздоровлению детей. Кроме 
того, предполагается не только трудовая, но и развлекательно - досуговая деятельность. 

Цель Программы – создание в летний период условий для развития социальной активности 
подростков, основанной на социально-значимом и общественно – полезном труде. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
 организовывать условия для труда и отдыха детей; 
 воспитывать трудовые навыки; 
 проводить профилактическую работу по предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма, аддитивного поведения, противопожарной и антитеррористической 
безопасности, мероприятия по охране труда; 
 сохранять и укреплять здоровье детей, прививать навыки здорового образа жизни; 
 создавать условия для патриотического воспитания подростков; 
 воспитывать культуру общения и поведения. 

Основные принципы летнего пришкольного лагеря труда и отдыха: 
     1. Создание в коллективе атмосферы радости, доверия, стремления к 
познанию и развитию 

 2. Принцип природосообразности. Воспитание у детей собрано их возрасту, 
полу; формирование у них ответственности за результаты собственного 
развития, за последствия своих действии 



  3. Принцип индивидуально-личностной ориентации. Взрослый не навязывает 
формы и виды деятельности, а лишь направляет, создает условия для 
самостоятельного выбора ребенка, за который он несет ответственность, 
помогает самореализоваться, самоутвердиться с учетом возрастных 
особенностей личности 

  5. Принцип коллективности. Только общаясь и работая в коллективе, 
научаясь уважать близкого, стремясь понять и помочь ему можно воспитать 
качества социально активной личности. 

 6. Принцип эффективности социального взаимодействия. Способствуя 
межличностному общению в группе, включая детей и подростков в 
социально значимую деятельность, педагог тем самым позволяет получить навык социальной 
адаптации, самореализации. 

   7. Максимальная занятость детей во время летних каникул. 
 
Участники реализации Программы. 
 
Программа ориентирована на школьников 8-х классов, 
В количестве  40 человек – 21 день 
 
Кадровое обеспечение Программы. 

Приказом по Школе назначаются: начальник лагеря,    воспитатели. 
Начальник лагеря руководит его деятельностью, ведѐт документацию 
Воспитатели осуществляют воспитательную деятельность по плану лагеря: организуют 

трудовую деятельность, проводят досуговые мероприятия, следят за соблюдением режима дня, 
правил безопасного поведения, правил пожарной безопасности,  отвечает за охрану труда в 
лагере. 

Орган самоуправления в лагере представляет собой совет отряда (участников смены), 
который совместно с и воспитателями  (классными руководителями) и реализуют коллективные 
трудовые, творческие и оздоровительные мероприятия. 

Медицинский работник, назначенный приказом МУЗ ЦРБ, осуществляет свою деятельность в 
соответствии с требованиями к организации безопасного пребывания детей в лагере. 

 
Охрана жизни и здоровья детей. 
Весь воспитательный  персонал лагеря несѐт ответственность за жизнь и здоровье детей во 

время их пребывания в лагере. 
Педагогические сотрудники, работающие в лагере и дети должны строго соблюдать 

дисциплину, режим дня, план работы, положения охраны труда, правила пожарной и 
антитеррористической безопасности. 

 Воспитатели  отряда  проводят инструктаж по охране труда для сотрудников и детей с 
последующей регистрацией в журнале установленного образца. 

Организация питания осуществляется на базе столовой школы. 
 

 
 
 
 
 
 



Содержание программы. 
 

Направления работы Методы реализации 

«Трудовое и 
экологическое воспитание» 

Утренняя зарядка. 
 Инструктаж по ТБ. 
Трудовая  деятельность 

 

Занятия   по развитию творческих способностей. 

 творческие мероприятия, организация концертов 

работа на пришкольной территории: удаление сорняков, уход за  
цветами 
экологические   и трудовые рейды по благоустройству  ОО 
экскурсии в парк 

Патриотическое 
воспитание 

шефская помощь жителям села ветеранам ВОВ и труженикам 
тыла; 
 уборка  территории памятника, посвященной погибшим в годы 
ВОВ; 
просмотр фильмов о ВОВ, конкурс рисунков. 

Краеведческая работа посещение музея; 
викторины по истории  района  

Отражение работы в 
средствах массовой 
информации. 

подготовка материалов для создания странички лагеря на сайте 
школы; 

Ритуалы лагеря Название отряда, девиз, утреннее построение, подведение итогов 
дня. 

 
 

Механизм реализации Программы. 
1 этап – Подготовительный: 

 создание нормативно-правовой базы, разработка документации; 
 подбор кадров; 
 комплектование отряда. 

2 этап – Организационный: 
 выявление и постановка целей развития коллектива и личности; 
 сплочение отряда; 

 формирование  правил  и условий совместной работы; 
 подготовка к дальнейшей деятельности по программе. 

3 этап – Основной: 
 выполнение режима дня; 
 реализация плана работы Лагеря. 

4 этап – Заключительный: 
 анализ результатов работы – отчѐт о работе Лагеря; 

 творческий отчѐт (школьный сайт  ОО презентация, обработка фото и видеоматериалов). 
 

 



Ожидаемые результаты. 
1. Занятость школьников в летнее время. 
2. Укрепление здоровья детей и подростков в течение летнего труда и отдыха. 
3. Формирование системы управления качеством летнего труда, отдыха и 

оздоровления детей. 
4. Формирование осмысленного отношения к жизни и ответственности за свою жизнь. 
5. Создание условий для подростков   в организации различных форм труда и 

отдыха. 
6. Формирование навыков трудовой деятельности. 
7. Формирование у обучающихся патриотических чувств. 
8. Благоустроенность и чистота школьной территории и цветников. 
9. Формирование у обучающихся культуры поведения и речи. 

 
 

Материально-техническое обеспечение Программы. 
1. Трудовое оборудование ( грабли, тяпки, ведра, средства  ИЗ ). 
2. Одноразовые перчатки, маски, дезинфицирующее средство. 
3. Спортивное оборудование (спортивная площадка, мячи, скакалки, теннисные 

ракетки, обручи). 
4. Настольно-игровое оборудование (шашки, шахматы, канцелярские 

принадлежности). 
5. Музыкальный центр, компьютер, принтер. 

Финансовое обеспечение Программы. 
Финансовое обеспечение деятельности Лагеря осуществляется за счѐт  родительских  средств 

(питание)     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 



Приложение № 4  к приказу  №  140 
                                                                       от  26. 08. 2022 года. 

 
 

План работы лагеря труда и отдыха 
« Мастерок» 

 

Дата Мероприятие 

01.08.2022 

Открытие лагеря труда и отдыха 
 Инструктаж по охране труда, пожарной и антитеррористической 

безопасности, ПДД 
 Распределение обязанностей среди обучающихся 

02.08.2022 Инструктаж по охране труда, пожарной   безопасности, ПДД 
Трудовой десант «Начни с себя». 

 Уборка территории школы. 
«Я гражданин - России» - викторина. День ВДВ 

03.08.2022 Инструктаж по охране труда, пожарной   безопасности, ПДД 
Работа на территории школьного двора, помощь в ремонтных работах. 

Спортивные игры на стадионе 

04.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
«Трудовой десант» – благоустройство школы  помощь в благоустройстве  

школы  
 «Экологические катастрофы» работа на территории   ОО (уборка 

прилегающей территории школы) 

05.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
 «Трудовой десант» – благоустройство и  уборка оборудования спортивной 

площадки. 
 Международный день светофора. - «Викторина по  правилам  ПДД» 
06.08. 22 Международный день «Врачи мира за мир» «Это зависит от тебя» 
беседа с  медсестрой ОО  

06.08.2022 Инструктаж по   ПДД,  правила поведения  при  движении  колонной 
Поход    «Памяти  Защитников » 

08.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
 «Трудовой десант» – благоустройство школьного двора 
 Интеллектуальное мероприятие «В мире интересного» 

09.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
 «Час труда» –  уборка детской площадки,   
«Творчество наших земляков» (стихи, песни, картины) 

10.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
ПОХОД - «Лабиринты памяти»  (по страницам битв Великой Отечественной 

войны) 
 «Трудовой десант» – помощь в ремонте  школы 

11.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
«Трудовой десант» – благоустройство территории школы 
 Просмотр фильма « Солдатик» 
 Минута памяти «Помним! Гордимся! 



12.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
 «Трудовой десант» – благоустройство территории школы   
Международный день молодежи . Спортивные соревнования 
 

 13.08.2022 Инструктаж по   ПДД, правила при  движении  колонной по проезжей части 
 ПОХОД по историческим  местам  Кущѐвского  района. 
 Приглашенный  руководитель  Гридчин  А.А.  

15.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
 «Трудовой десант» – помощь в ремонте школы 
 Занимательное исследование «Значение твоей фамилии» 

16.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
 Работа на территории школьного двора, помощь в ремонтных работах. 
Беседы с инспектором ПДН  «Правонарушения несовершеннолетних» 

17.08.2022 Инструктаж по   ПДД, правила при  движении  колонной по проезжей части 
ПОХОД в  « Кущѐвский Музей» 

18.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
«Трудовой десант» – помощь в ремонте школы 
Марафон «Здоровье»  - профилактика  ПАВ  

19.08.2022    Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
  «Трудовой десант» – помощь в ремонте школы 
 Всемирный день гуманитарной помощи.  Помощь Кущѐвском  зоопарку. 
  День  юмора и шуток  

20.08.2022 Инструктаж по охране труда,  пожарной безопасности, ПДД 
 «Трудовой десант» – благоустройство школьного двора 
 Экологическая страница  «Они просят защиты».  
Закрытие лагеря 

 
 

Форма сметы программы (проекта) 

№  Наименование источника финансирования Сумма, 
руб. 

1  Родительские средства   

 
 

 
 
 
 
 
 
  
 


		2022-08-02T08:08:11+0300
	МАОУ СОШ № 16 ИМ. К. И. НЕДОРУБОВА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




